Ez a forráskövetés abban áll, hogy az auktoritások a forrás sorrendjében követik egymást, s bár a szöveg jelentősen megrövidül, az idézetek egy-két kivétellel mind megmaradnak. Kiegészítés mindössze három helyen található: ezek az ünnep tartalmához igyekeznek kapcsolni a

<sup>10</sup> Pl. D8. Q: *Dicit enim Rainerius in Summa, titulo De gratia, quod homo ex puris naturalibus per liberum arbitrium sine gratia non sufficit ad quinque...; D33. P. etc.*

témát (az egyik esetben egy más forrásból származó exemplumot is segítségül hívja); de minthogy ez a kapcsolat mindenképpen meglehetősen laza, ezek a mondatok sokkal általánosabbak, mint az ünneptől egyébként független téma kifejtése. Pl. az utolsó ilyen kapcsoló mondat így szól: *Ex quibus patet, quod beatus Bartolomaeus habuit fidelem amicitiam ad Christum et ad nos, quare fuit benivolus, concors et beneficus.*

A másik beszéd (99.), melyben Simon és Júdás apostolok ürügyén az amicitia-téma bővebb és nagyrészt más szempontú kifejtésére kerül sor, sokkal több gondot fordít arra, hogy forrásának a bibliai idézetek ellenére vallási vonatkozásoktól csaknem teljesen mentes szövegét pontonként kiegészítve a krisztusi gondolatokkal szoros összefüggésbe hozza. Ezek a kiegészítések minden egyes pont kifejtésének második részeként jól elkülöníthetők, auktoritásaik nem szerepelnek a Summa Pisanellában.

A beszéd a János-evangélium 15. fejezetéből vett thema-mondat felosztására épül: *Vos amici mei estis, si feceritis, quae praecipio vobis.* Ezt kifejtve a bevezető hármassal felosztásban a Summa Pisanella V. fejezete alapján, az egész beszéd hármassal felosztásának első nagy pontja pedig a XV-XVIII. fejezetek alapján készült. A második nagy pont: *amicitiae operatio*, nem követi Raineriust, és alig van benne általánosítható, vagyis nem kifejezetten a krisztusi szeretetre vonatkoztatott elem. Az utolsó pont a parancsok teljesítéséről szól.

Első példánk az egyezés és különbözőzés bemutatására a beszéd előzetes felosztásából és a Summa Pisanella V. fejezetéből való:

S99.

...amicus, qui est in prosperis, tria debet amico, qui est in infortuniis; sc.: Primo prompte ad sua beneficia vocare. Secundo sponte eidem sua bona communicare. Tertio tarde eidem debet mala intimare.

Primo namque amicus, qui est in prosperis, debet amicum prompte ad sua beneficia vocare. Cuius ratio est, quod cum unus amicus sciat amicum de suis bonis gaudere et delectari, et hoc ei fit delectabile, expedit, ut cito vocet amicos ad sua beneficia, ut ea eis communicet cito; quare dicitur Prover. III.: Ne dicas amico tuo: vade et revertere; cras dabo tibi – cum statim posses dare, quod dicit: non solum benefac amico tuo, sed etiam cito, quare qui cito dat, bis dat. Hinc Seneca: Tantum demis gratiae, quantum addis more. Et Prover. VI.: Discurre, festina, et suscita amicum tuum.

Sic Christus Deus, Dei altissimi filius vere facit hoc amicitiae signum, qui cum esset dives, nos vero miseri et inopes, venit ad nos, et ut natus est, statim coepit vagitu nos vocare ad sua divinitatis divitias. Tandem praedicans sua sanctissima lingua vocavit dicens Matth. XI.: Venite ad me omnes. Potissime peccatores vocabat, cum quibus amicitiam in incarnatione contraxit, dicens Matth. IX.: Non veni vocare iustos, sed peccatores.

Summa Pisanella, cap. V.

Amicus namque, qui est in bonis fortunis, tria debet facere amico suo, qui est in malis fortunis: primo enim debet prompte eum ad sua beneficia vocare; secundo debet sponte sua bona communicare; tertio debet tarde ei mala intimare.

Primo dico, quod amicus, qui est in bonis fortunis, debet amicum suum, qui est in malis fortunis, ad sua bona prompte et solícite vocare. Cuius ratio est, quod cum unus amicorum sciat alium, amicum suum de suis bonis gaudere et delectari, et hoc ei sit delectabile, oportet, quod cito vocet amicos suos ad suas bonas fortunas, ut eas amico suo communicet; oportet enim, quod bonus amicus et bonus homo cito benefaciat amico suo indigenti; unde Prover. III.: Ne dicas amico tuo: vade et revertere; cras dabo tibi – cum statim possis dare, quod dicit: non solum benefac amico tuo indigenti, sed benefac cito, quare qui cito dat, bis dat. Seneca: Tantum demis gratiae, quantum addis more. Et Prover.: Discurre, festina, suscita amicum tuum.

A hamis barátság magyarázatával három helyet vethetünk össze, hiszen ezt fölhasználta már Laskai a 79. beszédben is.;

Summa Pisanella. ca. XV.

...quadruplex est amicitia, sc. ficta, mala, vera et perfecta. Primo dico, quod est amicitia ficta vel falsa, et talis fit quattuor modis: primo, quando est in solo nomine, et non opere; *secundo, quando est occulte, et non manifeste*; tertio, quando est ore, et non corde; quarto, quando est in prosperitate et non adversitate.

Primo dico, quod amicitia est falsa vel ficta, quando est solo nomine, et non opere: Ecc. XXXVII.: Est amicus solo nomine, et non re. Amicitia talis amici est vitanda, eo quod est sine humore charitatis, *sine valore veritatis, sine virore (?) vel dulcedine veritatis*, propter quod prohibetur I. Ioh. III.: Non diligamus verbo el lingua, sed opere et veritate.

*Quod verbum exponitur tribus modis. Primo sic: Non diligamus verbo et lingua, quod dicit: Ille verbo tantum diligit, qui bonnum promittit, et non solvit; multi namque verbo multum amorem ostendunt, sed opere nihil. Et subdit: Neque lingua tantum sc. diligamus: ut ille, qui dicit se facere aliquid propter Deum, et non facit. Sed opere et veritate: quia verus amicus toto corde diligit, et opere perficit. Secundo modo exponitur sic: ut verbum et lingua pro eodem exponatur ut sic: Non diligamus verbo et lingua. Verbo et lingua diligit, qui dilectionem in effectu ostendit, non tamen ordinata intentione. Unde Aug.: Quam multi sunt, qui iactantiae causa multa distribuunt, multa donant, et nil aliud quaerunt, nisi humanam laudem et gloriam popularem plenam ventis, nulla stabilitate solidatam. Sed opere et veritate. Tullius de amicitia vera sic ait: Ille est verus amicus, qui omnia bona sua aliis communicat, et mala aliorum facit sua; qui vero aliter amat, fictus est amicus, et nominatenus. Tertio modo exponitur sic secundum Aug.: Non diligamus verbo et lingua, quod dicit: Non perhibeat testimonium tibi de eo, quod fecisti lingua aliena, sed conscientia tua propria interroga cor tuum, vide, quid fecisti et quid appetisti, an salutem tuam, an laudem hominum? ideo subdit: Sed opere et veritate, id est: sinceritate intentionis, ita quod vera dilectio in duobus consistit, sc. in sinceritate mentis et integritate operis, propter quae duo merito dicit: Sed opere et veritate.*

S79.

Tertio concordia amicorum debet esse in affectu, ut se mutuo diligant, O quam pauci sunt tales amici; sed multi sunt amici solo ore, sed non corde, de quibus Ecc. XXXVII. dicitur: Est amicus solo nomine, sed non re. Quod prohibetur I. Ioh. III.: Non diligamus verbo et lingua, sed opere et veritate. Verbo et lingua diligit, qui dilectionem in effectu non ostendit, multa promittit, et non dat, vel si dat, non tamen ordinata intentione. Unde Aug.: Quam multi sunt, qui iactantiae causa multa distribuunt, multa donant, et nihil aliud quaerunt, nisi humanam laudem et gloriam popularem plenam ventis, nulla stabilitate solidatam.

S99.

...Amicitia ...distinguitur in quadruplicem, sc.: Primo quaedam est ficta. Secundo quaedam est mala. Tertio quaedam est vera. Quarto quaedam est perfecta. Primo dixi, quod quaedam amicitia est ficta vel falsa, quae fit tripliciter, videlicet: Primo, quando est in solo nomine, et non opere. Ecc. XXXVII.: Est amicus dolo nomine, et non re, et talis est sine

veritate; ideo dicitur I. Ioh. III.: Non diligamus verbo et lingua, sed opere et veritate. Hinc Tullius de amicitia: Ille – inquit – est verus amicus, qui omnia bona sua amico communicat, et mala amici facit sua; qui vero aliter amat, fictus est amicus et nominetenus.

Et tales falsos amicos habet Christus dominus, qui dicuntur Christiani nomine, sed sunt eius inimici opere, de quibus Apostolus dicit: Confitentur se verbis nosse Deum, factis autem negant; et haec est Christi maxima charitas, quod etiam talibus beneficit, iuxta illud Roma. V.: Cum essemus inimici Deo, reconciliati sumus per mortem filii eius. Et Ioh. XV.: Maiorem charitatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

(Antonius Florentinus kivonatolt szövege mindkét Laskai-változattól eltér, a leglátványosabban azáltal, hogy kihagyja mind az Augustinus-, mind a Cicero-idézetet. Ezért nem valószínű, hogy ez lenne Laskai forrása.)

Az első példa – a néhány apró eltérés, szinonima-használat ellenére – szó szerinti átvétel. A kiegészítésben Laskai a gondolatmenetnek minél több elemét igyekszik a krisztusi barátságra vonatkoztatni; a par excellence gazdag fordul a szegény felé, nemhogy hívja, de maga jön hozzá; ebben az értékrendben – mely a Summa Pisanella szövegeiből teljesen hiányzik – az igazi nincstelen a bűnös, a leggyönyörteljesebb kincs pedig a megváltás.

A második példa Rainerius-szövegében kurzívan szedve megfigyelhetjük, hogy melyek azok a részletek, amelyeket Laskai egyik sermójában sem használt föl: elhagyja a felosztás egyik pontját (talán mert a többinél árnyaltabb jelentésű); a tautologikus (talán sajtóhibás) kifejezést; a János-levélből való mondat magyarázataiból a nem eléggé pregnánsan különböző, önisméltó elemeket és a témát éppen hogy érintő Augustinus-idézetet. Viszont e magyarázatok tartalmas részeit egy tömör mondatba sűrítve megtartja a 79. beszéd szövegében, ahol szó, tett és szándék egységére helyeződik a hangsúly, s a hamis szándékú tett lehetséges indítékát jól kifejezi az Augustinus-idézet. A 99. beszédben mindez elmarad, hiszen ott – talán a kiegészítés előkészítése kedvéért – inkább a valódi, a tettekben megnyilatkozó barátságról van szó, tehát a pont címének második feléről; ehhez pedig a Cicero-idézet tartozik. Mert ilyen a kiegészítés tendenciája is: Krisztus hamis barátainak szavaikat meghazudtoló tetteitől eljut Krisztus érdemektől független, tökéletesen önfeláldozó szeretetelig.